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Najstarszy zachowany dokument  
 

w historii Łodzi

In nomine Domini amen. Acta presen-
tis temporis solent cito deperire, nisi 

scripture presidio et amminiculo testium 
roborata fuerint1. Tak zaczyna się śre-
dniowieczny dokument, który niespodzie-
wanie znalazł się w pewnej głowieńskiej 
szufladzie. W 2017 roku wśród pamiątek 
rodzinnych pochodzącej z  Łodzi żony, 
Katarzyny, Krzysztof Laszkiewicz odna-
lazł akt potwierdzający i  rozszerzający 
nadane Łodzi w  1423 roku prawa miej-
skie2. Dokument ten przez niemalże sto 
lat uważany był za zaginiony. Spisano go 
po łacinie 25 czerwca 1433 roku na zam-
ku w Kole, podczas sejmu zebranego przed 
wyprawą przeciw krzyżakom3. Łódź, która  
była własnością biskupa włocławskiego4, 

1  „W  imię Pana amen. Działania współczesne 
mają zwyczaj często zaginąć, o ile z pomocą pi-
sma i świadectwa świadków nie będą potwier-
dzone” – przeł. prof.  A. Szymczak, cytat za: 
K. L aszkie wicz , Jak odnalazłem przywilej 
lokacyjny Łodzi, Głowno 2018, s. 45. Powyższy 
cytat K. Laszkiewicz wykorzystał również do 
otwarcia swojej książki.

2 K. L aszkie wicz , op. cit., s. 34.
3 Ibidem, s. 33.
4 Ibidem, s. 34.

została lokowana na prawie magdebur-
skim i  otrzymała pełnię praw sądowni-
czych oraz targowych5. Katarzyna Laszkie-
wicz zwróciła akt do Archiwum Kapituły 
Włocławskiej, skąd został wypożyczony 
jeszcze w ubiegłym wieku.

 
fot. 1 – Krzysztof Laszkiewicz6

5  Dokument króla Władysława Jagiełły dla Łodzi 
z 1433  r., cytat za: K. L aszkie wicz , op. cit.,  
s. 43–46.

6  Wszystkie zdjęcia wykorzystane w  tekstach: 
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KAPITOL

Krzysztof Laszkiewicz jest history-
kiem-amatorem, regionalistą, mieszkają-
cym w znajdującym się niedaleko Łodzi 
Głownie. W  centrum jego zaintereso-
wań znajduje się przede wszystkim hi-
storia własnej małej ojczyzny. Jest au-
torem artykułów na fanpage’u https://
www.facebook.com/Glownonaszahisto-
ria, publikacji broszurowych dotyczą-
cy historii miasta,  m. in. Setna roczni-
ca budowy Kościoła św. Jakuba Apostoła 

Łodzi oraz Historyczna opowieść detektywi-
styczna, czyli wywiad z Krzysztofem Laszkiewi-
czem zostały nam udostępnione dzięki uprzej-
mości pana Krzysztofa Laszkiewicza.

w Głownie, Jubileusz Kościoła i Miasta  
Głowna oraz Zabrzeźnia – majątek, ko-
lonia, gromada, dzielnica miasta, a tak-
że monografii: Jak odnalazłem przywilej 
lokacyjny Łodzi. Krzysztof Laszkiewicz 
towarzyszy również od wielu lat znanej 
podróżniczce, Elżbiecie Dzikowskiej, 
w  podróżach po Polsce. Owocem tych 
wojaży są kolejne tomy książek z cyklu 
pt. Polska znana i mniej znana.
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